

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DÍJAK:
Helyben egy negyedévre . . . 1.20 P.
Vidéken egy negyedévre . . . 1.70 P.
PÉLDÁNYONKÉNT 10 FILLÉR.

Szerkesztésért és kiadásért felel:

MÜLLER KÁROLY

Főszerkesztő:

Dr SIMA ISTVÁN

SZERKESZTŐSÉG

ÉS KIADÓHIVATAL:

I. ker. Deák F.-u. 13. Telefon: 109.

Postatakarékpénztári csekkzámla: 52.666.

TESSEDIK SÁMUEL SZÜLETÉSÉNEK 200. ÉVÉBEN

ÚJ UTAKON

írta: JURCSEK BÉLA közellátási államtitkár

Az emberiség történelmébe visszatekintve, mindenkor találunk olyan nagy eseményeket, amelyek egy-egy fejlődési korszak lezárójaként nemzetek, sőt világreszek további fejlődésére vonatkozóan határköszörű jelentőségűek. Egészen bizonyos, hogy a történelem ilyenként jegyzi majd fel a mai idők is, amikor világreszeket, sőt az egész világot átforgatni akaró szándék csodálatos hősiességgel vívja ki az eljövendő generációk boldogulását és országok népeinek sorsát dönti el. A közös küzdelemben a közös sors vállalása a jövő boldogulásának közös zálogát jelenti.

A magyar honvéd fegyverekkel írja most a történelem lapjait. Az itthonmaradottaknak fegyvermezett együttműködésével kell megvalósítani annak érdekében, hogy egy-egy válságban megfelelő legyen, másrészt, hogy ugyanakkor az itthon dolgozók maradéktalanul elvégezhesék azt a legnagyobb teljesítményt követelő munkát, amelyet tőlük elvár a nemzet minden vonalon.

A háborúban a termelés a békebeli termeléssel szemben megváltozik. Az ország fiainak nagyrésze hadbavonult, rendes polgári munkáját nem végezheti, másik részének a háborús szükségletek előállítását kell elvégeznie. Ha mindenki súlyos felelősségének tudatában végzi a reá kiszabott feladatokat, akkor a teljes összműködés alapján meglesz a megfelelő eredmény.

A közellátásra szükséges élelmiszercikkek kizárólag termelésből állítatnak elő és ha volt valaha szükség többtermelésre, akkor ez az idő most következett be, amikor a többtermelés a boldoguláson túl, a nemzeti erő legnagyobb határfokát is szolgálja.

Ezért határozta el a kormány a termelés és közellátás zavartalan biztosítása érdekében azt, hogy a jövő gazdasági évtől kezdődően új utakat választ. Cél az, hogy a termelésből mindenki, akinek ez a hivatása, munkájával arányosan vegye ki a részét és teljesítse kötelességét és hogy az előállított feleslegek elegendő mennyiségben valóban a köz érdekeit szolgálják. A jövő esztendőitől kezdve a termelőnek minden katasztrális hold kataszteri tiszta jövedelmének aranykoro-

nája után egy bizonyos értékű termésmennyiséget kell feleslegként termelni, búzáértékben kifejezve. Ezért a beszállított mennyiségért a megállapított árak fizetnek ki. Ezek a mennyiségek minden cikkben fedezni fogják mindazokat a szükségleteket, amelyek országunkban a mezőgazdasági termelés vonalán mutatkoznak, viszont nem lépik túl a termésmennyiségnek azt a határát, amelyet — figyelembe véve az összes előrelátható és esetleg nem várt körülményeket — a termelő maga is biztosan megtermelhet.

Az egyes cikkek értéke és szükségleti viszonylatai búzáértékben lesznek kifejezve és mindazok a termelők, akik a beszállítandó többtermelésükkel búzáértékben megállapított árakat szolgálnak, ha a többtermelésért magasán jutalmazott árat fognak kapni. Viszont mindazok, akik területeiken megfelelő szorgalmat ki nem fejtve, ezen megkívánt mennyiségeket nem érik el és a megkívánt eredménnyel szemben hiányt mutatnak fel, a hiány értékét többszörösen meghaladó büntetést kell, hogy fizessenek a köznek azért, mert a haza földjén nem megfelelően gazdálkodtak. Olyan esetben, ha az elvonás szándékosságából, esetleg a zűrzavarok céljaira történt, a büntetőbírósnak kell döntenie annak megítélésében, hogy mily mérvben gyengíti az ilyen egyén az ország hadiérdekeit.

Ezen elgondolással automatikusan mozdítjuk elő a többtermelést és jutalmazuk a szorgalmas és takarékos gazdát. Ugyanakkor azonban bünteti önmagát mindenki, aki akár gondatlanságból, akár hanyag-

ságból az idők parancsoló szavát meg nem érti, amely parancsot a magyar honvédnek a harctéren kibullott vére kell, hogy mindenkinek lelkiismeretébe beleírjon.

Természetes, hogy esetleges elemi csapásokat, árvizeket, jégveréseket, vagy aszályokat az érintett vidékeken a várt terméshozamnál megfelelő mértékben figyelembe kell venni.

Az őszi vetésidő megindulásával már most tájékoztatni kívánja a kormányzat a gazdaságosságot arravatkozóan, hogy a közszükségleti célokat szolgáló kenyérgabonamennyiségeket a jövő évben minden földtulajdonos szántóföldterületének mennyisége, illetve kataszteri tiszta jövedelem aranykoronáinak összessége után lesz köteles beszállítani. A közeljövőben megjelenő rendelkezés az 1943. évi termésre vonatkozóan a szántóföld minden kataszteri tiszta jövedelem aranykoronája után 10 kilogramm mennyiségben olyan kenyérmag beszállítására fogja kötelezni a tulajdonost vagy gazdálkodót, amilyen gabonaféleségeket vidékenként kenyérmagként termelnek, s ilyenképpen fogyasztanak, tehát általában búzában és rozsban, ahol pedig emberi táplálkozásra kukoricát, árpát, vagy zabot is felhasználnak, ott ezekben a terményekben is leróható lesz a természetbeni beszállítási kötelezettség.

Tehát egy átlag 10 koronás kataszteri tiszta jövedelmű birtoktest holdanként 100 kilogramm kenyérgabonát lesz köteles a jövő aratás, illetőleg cséplés eredményeként beszállítani. Kataszteri tiszta jövedelem emelkedésével a beszállítási kötelezettség legfeljebb katasztrális holdanként 200 kilogramm emelkedik, az alacsonyabb jövedelmi kategóriákba sorozott tiszta jövedel-

mű szántóföldterületeknél viszont hasonló módon csökken. Ez a beszállítási kötelezettség nem jelent különösebb megterhelést a gazdák közösség részére, mert a mennyiségeket általában mindig és mindenkor piacra is hozták és a jövőben feltétlenül piacra kell hozniuk és ennek beszállítása alól, különleges elemi csapásokon kívül semmi más indok nem lesz elfogadható. Természetes, hogy kert, gyümölcs vagy szőlőterület után gabonabeszállítási kötelezettség nem forog fenn. E módszer a becsületesen termelő részére a szorgalmas takarékoságot jutalmazza, a hanyag vagy dolgozni nem akarót automatikusan kiirtja.

A másik feltétlenül és hasonló módon megtermelendő mezőgazdasági produktum a jövő évre a zsír lesz, amelyet minden gazda vagy természetben, vagy sertésben, olajosmagban, tejben, esetleg a teljesítések lehetetlensége esetén a megfelelő zsírmennyiség előállítására szükséges abrakterményben lesz köteles a közellátás rendelkezésére bocsátani. E két feltétlenül így megkívánt mezőgazdasági termék megtermelése között a gazdának minden egyéb termelvényfeleslege az általa termelt módon szolgálja az előírt és búzamenyiségben rögzített termésfelesleg elérésének kiegyenlítését.

El tudok képzelni hiányokat egyéb vonatkozásban, de ha a hiányok a mezőgazdasági termelés vonalán mutatkoznak, akkor feltétlenül a termelésben, illetőleg a termelő felfogásában és munkájában kell, hogy a megfelelő változás megtörténjen. Meg kell szüntetni országos vonatkozásban annak a teljesen indokolatlan és termelést akadályozó összehasonlításnak, amely az elmúlt világháborús éveket a mai időkkel hozza kapcsolatba. Az elmúlt világháború után egy összeroppanás, összeomlás és országunk szétesése volt a vég. Miután mindent az idevezető utat is megjártuk, le is vontuk mindazokat a tanulságokat, amelyeket tapasztalatainkból szereztünk. De mindezen túl, a múlt háború eredményeivel szemben országunk örömdetesén gyarapodott és szövetségeseink oldalán egy győzedelmes háborúban veszünk részt. Teljes tudatában kell lennünk annak, hogy az új elrendezésű Európában a minket megillető helyünket csakis teljesítményeink alapján foglalhatjuk el és ezzel tudjuk a boldog jövőt nemcsak magunk, hanem az örök nemzet számára is biztos alapokra fektetni.

SZOMBATON ÉS VASÁRNAP LESZNEK A VÖRÖSKERESZT-NAPOK SZARVASON

Az Országos Vöröskereszt Egyesület szarvasi tagozata szeptember hó 28 án, hétfőn ülést tartott, amelyen részleteiben is megbeszélték a rendezendő „Vöröskereszt-napok” programját. Az ülés határozataként a gyűjtés október hó 3. és 4-én, tehát a hét szombat és vasárnapján lesz. A gyűjtést a levették végzik, vasárnap azonban délelőtt 9 órától délután 5-ig urnák is lesznek felállítva, ahol szarvasi úriasszonyok szedik össze a polgárság legnemesebb célra szánt adományait. Hisszük, hogy Szarvas község hazafias polgársága ismételtelen tanújelét adja áldozatkészségének.

Ára 10 fillér

Kállay Miklós miniszterelnök feleségének és Beliczey főispánnak melegsívű gondoskodása a békésvármegyei árvízkarosultakról

Kormányunk és annak békésvármegyei képviselője: baiczai Beliczey Miklós főispán minden alkalommal bizonyította öszinte együttérzését és legmesszebbmenő segítőkézségét a bajbajutottak és támogatásra szorulókról. Most olyan cselekedetről számolunk be, amely Kállay Miklósnak, a miniszterelnök hitvesének nemcsak lelkiületébe enged bepillantást főispánunk egyik kezdeményezésének megvalósítása révén. Beliczey Miklós főispán, köztudomás szerint, éjt napot egygátéve fáradozott azon, hogy vármegyének árvízektől és belvizektől sújtott lakossága minél hathatósabb segítségben részesüljön. Minden módot és minden eszközt felhasználva a kárvallottak tömegének lábraállítása érdekében. Személyének súlya és jóakarátának kifoghatatlansága meg is termette áldásos eredményeit. Ezek egyike az a nagyszerű adomány is, amellyel Kállay Miklósné, a miniszterelnök felesége sietett a békésvármegyei árvízkarosultak segítségére.

A miniszterelnöknek akciójából 1100 kg. szappan, 1036 db zománc, porcellán- és üveg-edény és 22 mázsa gyümölcsíz kerül, illetve került ingyenes szétosztásra a békésvármegyei árvízkarosult szegénysorsú lakosság között, akik ezen az

ajándékon felül 1150 pár férfibakkancsot, 130 pár fiúbakkancsot, 620 pár férficipőt, 350 pár fiucipőt, 810 pár nőcipőt, 310 pár leánykacipőt és 320 pár kis gyermekcipőt kaptak utalványmentesen. Kedvezményes áron, 97.431 pengő értékben. Kiosztásra kerül még a Békésvármegyei Közföldi Szövetkezet útján 37.149 pengő értékű különböző népruházati cikk is. A szappant, értesülésünk szerint a vármegyei tisztifőorvos javaslatának megfelelően a Zöldkeresztes Egészségvédelmi Szolgálat útján jutadják a legjobban rászoruló kisgyermekes anyáknak, vízkár által leginkább sújtott vidéken. Az igazi magyar testvéri együttérzés újabb nagyszerű cselekedetben való megnyilatkozása ez. A magyar kormány legfőbb célja, hogy minden vonalon érvényt szerezzen ennek az együttérzésnek, s úgy látzik, miniszterelnökünknek fontos és értékes segítőtársa a törekvés valóra váltásában hitvese is. Amit nem oldhat meg törvény és rendelet, megoldja a szeretet: a magyar asszonyi szív. Békés vármegye közönsége hálással nyugtázza Kállay Miklósné nagyszívűségét, ezt a szép megnyilatkozását, Beliczey Miklós főispán mindig tapasztalt segítő jóakarátával együtt.

Az új kukorica forgalmának szabályozása

A közellátási miniszter rendeletet adott ki, amelyben részletesen szabályozta az 1942. évi tengeri forgalmát és felhasználását. Első lényeges pontja a rendeletnek, kötelezővé tesz bizonyos, járasonként megállapított, tengerimennyiség beszállítását a Hombárhoz. A szarvasi járásban ez a mennyiség katasztrális holdanként 150 kg. szemes tengeri. Ez alól felmentés csak bizonyos, esetleges elemi kárral arányban lehetséges. Részletesen szabályozza a rendelet a bejelentési kötelezettséget oly esetekben, amikor a termelőnek gabonalapja nincs. Kukorica vásárlásra engedélyt a közellátási kormánybiztos, vagy a Közellátási Hivatal ad, természetesen csak olyanok részére, akiknek állataik takarmányozására elegendő tengerijük nincs. Vásárlási engedély iránti kérelmeknél azon-

ban meg kell jelölni az eladót is. Szállítási engedélyhez van kötve a szállítás is. Végül intézkedik a rendelet a bizalmasi tevékenységgel kapcsolatos tengeri beszállítás alóli felmentés ügyében is. Az ideitermésű tengeri árát a közellátási minisztérium az alábbiak szerint állapította meg: szeptemberben 13 40 P, októberben 14— P, novemberben 15— P, decemberben 15 70 P, 1943 januárjában 16 30 P, februárjában 16 80 P, márciusban 17 40 P. — A morzsolt tengeri ára szeptemberben 18 60 P, októberben 19 20 P, novemberben 20— P, decemberben 20 50 P, 1943 januárjában 21— P, februárban 21 60 P, márciusban 22 20 P, áprilisban 22 90 P, májusban 23 50 P. — Az 1941-ben, vagy régebben termelt egészséges, szemes tengeri termelői ára az 1942—43 év folyamán 23 50 P q-ként.

Hirek

Istentiszteletek:

A szarvasi ág. h. ev. ó-templomban vasárnap délelőtt 8 órakor tót, d. u. 6 órakor magyar, az újtemplomban délelőtt 9 órakor magyarnyelvű istentiszteletet tartanak.

Istentiszteletek a szarvasi róm. kat. templomban: vasár- és ünnepnap délelőtt fél 9 órakor csendesmise, 10 órakor szentbeszéd, nagymise. Délután 6 órakor ájtatosság. Köznapokon szentmise fél 8 órakor.

Szarvason református istentiszteletet tartanak vasárnap délelőtt 10 órától az Árvaház dísztermében.

CSODÁLATOS

hőstettekről, a magyar virtus és hősi áldozatvállalás jegyében fogant legendás történetekről mesélnek az orosz mezőkön küzdő honvédek órái, napjai és hetei. S. üzenik haza, itthon békés munkálkodásban élő, boldog mindannyiunknak, hogy odakinn áldozatos, magyar lelkek virrasztanak nyugodalmunk, békénk, életünk és álmunk felett. De ők is várnak hazáról üzenetet. Egy pár jó szót, néhány figyelemmességet, gyámolító gondosságot, melegenítő simogatást a kataliztikus életrohanásban, hogy könnyebb legyen a Ma és erősebb a Hit, a még nehezebb Holnap átvészéléseben, s ha úgy hozza sorsuk: testi kinjaikban is érezzék az otthon melegét, szerető gondoskodását. Ezt a nekik szánt üzenetet hivatott közvetíteni tőlünk a Vöröskereszt. Az a mozgalom, amely szombat és vasárnap újra szíveinkhez fordul, hogy kitáruljanak az azokkal szembeni sors vállalásban, akik nap mint nap újabb, nehezebb, fokozódóbb áldozatot hoznak a jövőnkért. Nincs helye a szűkkeblűségnek, adni kell mindenkinek minél többet, hiszen ők ott künn mindennüket, a legdrágábbat: az életüket áldozzák értünk. Mutasuk meg, hogy méltók tudunk hozzájuk és tetteikhez lenni, s adakozzunk...

Adakozzunk a Vöröskeresztre.

— Vármegyeszerte nagy érdeklődéssel várják Losonczy minisztert. Jelentettük már, hogy f. hó 25-én vármegyei nagyválasztmányi ülést tart Békéscsabán a Magyar Élet Pártjának szervezte, amelyen megjelenik és felszólal Losonczy István közellátási miniszter is. A vármegye közönsége, amely jól ismeri a multbani szerepléséből Losonczy minisztert, szeretettel várja, s bizonyos is, hogy várakozásában nem fog csalódni, mert minden valószínűség szerint széfeszkörü beszámolót fogunk majd kapni a minisztertől, különösen közellátási problémáinkat illetően. A vármegyei nagyválasztmányi ülésre Szarvasról is sokan készülnek.

— Légoltalmi Liga elnöksége közli, hogy a lakóházak, épületek eldöntését további intézkedésig Szarvason is 21 óra és 30 perckor kell végrehajtani. Az eldöntés kezdő időpontja nemcsak az épületekre, hanem a járművekre, kocsikra és gépkocsikra is vonatkozik.

— Telt ház előtt ment az „Örségváltás.” Mint az előjellekből látható volt, az „Örségváltás” című film mind a négy napon át telt házat vonzott, s olyan hatalmas tömegsiker aratott, amíg Szarvason még nem igen volt példa. Az erkölcsi sikere megfelmérhetetlen. Szemről-szembe láthatta mindenki azt a nagy fertőt, amely magyar életünket a legutóbbi időkig mérgezte, de láthatta az utat is, amely a boldogulás felé vezet. Érdemes volt megnézni. Sokat lehet belőle tanulni. Reméljük, lesz a filmnek fogadtatja, illetve hatása további életünkre.

— Tanulmányi kirándulás. F. évi szeptember 25-én délután a tanítónőképző V. éves növendékei Lipter Melánia igazgató és Korom Erzsébet tanárnő vezetése mellett Kondorosra kirándultak, ahol megnézték a Szőke Lajos-féle gyógy- és zöldség-növények szárító berendezését. A tulajdonos bemutatta és megmagyarázta a szárítási eljárást, valamint a villanyerőre berendezett szárítógépeket. Megtekintették még a templomot és a csárda kéményét is. Az úri társadalom a kirándulókat megüzonnáztatta. Az esti mótorral és egy kedves emlékekkel visszatértek otthonukba.

— Méhetetőcukor. A méhállomány 1942. évi táplálkozására — tekintettel a kevésbé sikerült hordásra — méhcsaládonként 2 kg. tiszta-cukor felhasználását engedélyezte a pénzügyminiszter. A méhetetőcukrot ezúttal is „mézetetőcukorvászárú” engedéllyel lehet az előjárás útján vásárolni. A cukor ára 1 08 pengő, ehhez járul még 1— P cukorfogyasztási adó. — A méhetetőcukor október hó 8-ig igényelhető az előjárásig.

— Felhívás. A Szarvasi Öregdiákok Szövetsége Tessedik Emlékkönyvet szándékozik kiadni. Ezzel kapcsolatosan Siki Béla, a szövetség ügyvezető alelnöke azzal a felhívással fordul azokhoz, akik a feledhetetlenül szép szoborleplezési ünnepségek során fényképfelvételeket készítettek, hogy azok másolatait a SzÖSz költségére küldjék el az alábbi címre: Siki Béla, a SzÖSz ügyv. alelnöke, VI. ker. Vasvári Pál utca 7 szám.

— Áramzavar. Vasárnap és hetfőn az esti órákban ismeretlen tettesek rövidzárlatot idéztek elő a villanyhálózat ama részére, amely a Turul mozi vetítőgépjének áramát szolgáltatja. Hinni merjük, hogy éretlen csínytevés volt az egész csupán, bár sokan vonatkozást látnak közte és az „Örségváltás” film között. Ha ez utóbbi áll fenn, megnyugtató az illetőket; a magyar életörégváltását ilyen kis üzemzavarokkal nem lehet már megakadályozni.

— Erkölcsrendészeti razzia. A csendőrség szombaton este rajtaütésszerűen erkölcsrendészeti razziát tartott. A razzia során előállítottak 5 nőt, ezek közül egyet kórházba szállítottak rögtön, a többi ellen pedig igazoltatás után megindították a büntető eljárást.

Üszögmentességet, vetőmagmegtakarítást, terméstöbbletet
**csak úgy ér el, ha vetőmagját
Porzol, Arzopác, Tillantinnal
CSÁVÁZTATJA**

Nagytakarításhoz meszelő, festék, továbbá háztartásába mindenféle fűszer-, csemege- és rövidáru legolcsóbban beszerezheti

őzv. Janúrik Andrásné fűszerüzletében

„PEKK” ÉS „FUTOR” CSONTISZT ÁLLANDÓAN KAPHATÓ!

— Végleges megoldás előtt a szentandrási házhelyügy. Megemlékeztünk már arról, hogy a szinmagyar szomszéd-községünk, Békésszentandrásnak egyik legnagyobb problémája a házhelykérdés, amely sokáig nem tudott megnyugtató megoldás stádiumába jutni. Az elmúlt esztendőben örömmel jelentettük, hogy az előjáróságnak sikerült mintegy 100 házhelyet biztosítani az igénylőknek, s ezeken az értekezleteken az építkezések is megindultak, s folynak nem várt szép eredménnyel. Most ismét további enyhülés remélhető e téren, mert mint értesülünk Nép- és Családvédelmi Alap további 20 kat. hold földet vett meg házhelyek céljaira, s rövidesen fel is fogja az arra érdemes családok részére építtetni azokon azokat a már jólismert kertes családi házakat, melyek után minden munkásunk joggal áhítozik.

— Hatálybalépett a mezőgazdaság fejlesztéséről szóló törvény. A mezőgazdaság fejlesztéséről szóló, úgynevezett milliárdos törvény kihirdetése szeptember hó 11-én történt meg. A hivatalos lap szeptember 16-iki száma hozza Bánffy Dániel báró földművelésügyi miniszter rendeletét, amellyel a törvényt azonnal hatálybaléptette. A földművelésügyi minisztérium már az év elejétől kezdve céltudatos munkával előkészítette ennek a rendkívül fontos törvénynek végrehajtását, sőt a gyakorlati megvalósítás útjára lépett. Bánffy Dániel báró földművelésügyi miniszter ugyanis azonnali munkatervet dolgozott ki és a kormány az ez évben szükséges kiadások fedezésére még a törvény hatálybalépése előtt jelentékeny összeget bocsátott rendelkezésre. A hatálybaléptető rendelet megjelenése után most már a háborús helyzet lehetőségeinek figyelembevételével fokozatosan intézkedések történnek a törvény célkitűzéseinek megvalósítására.

— Téli ruhagyűjtés eredménye Szentendrén. A honvédek részére szóló téli ruhagyűjtés Békésszentandrás községben is várakozáson felüli eredménnyel zárult. A részletes eredményt az alábbiakban közöljük: 60 pár érmelegítő, 132 pár gyapjúharisnya, 6 pár lábszárvédő, 215 drb. (angora) nyakál, 18 drb kötött-azóvott alsónadrág, 9 drb. táboritakaró, 47 pár gyapjúbélekes kesztyű, 1 drb. haskötő, 1 pár sícipő, 28 drb. hószerű, 15 pár szőrmés bőrkésztyű, 10 drb. téliing, 61 drb. szőrmesapka, 112 félbunda-darabok, 39 drb. fülvédő, 1 drb. női szilkskin bunda, 78 drb. különféle szőrmésbőr, 2 drb. kecskebőr, 13 drb. báránybőr, 6 drb. muft, 1 drb. csikóbőr, 4 drb. boa, 62 kg. bekecsdaráb, 7 kg. gyc. jujfónál, 197 kg. tépésre szánt gyapjúruha, 4 pár bokavédő, 32 drb. különféle télisapka, 9 drb. téli mellény, 8 drb. hósapka, 70 drb. nyúlbor, 44 kg. gyapjú.

— Nyomatványokat gyorsan és izlésesen kéri a Müller-nyomda. Telefonszám 109.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.

Mindazoknak, akik felejtethetetlen jó fiam,

PALINAK

elhunytakor részvételüket nyilvánítták, temetésén megjelentek, azon közreműködtek, koszorút, s virágot küldtek és nagy fájdalomukat enyhíteni igyekeztek, ezúton fejezzük ki köszönetünket.

Szarvas 1942 október hó.

BORGULYA ENDRE és családja.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindazon rokonok, ismerősök és jóbarátok, kik szeretett férjem, édesapánk, illetve nagyapánk

TUSJAK PÁL

temetésén résztvettek és megjelenésükkel fájdalomukat enyhíteni igyekeztek, fogadják megtört szívünk köszönetét.

Szarvas, 1942 október hó.

Özv. Tusjak Pálné és családja

— Tiltott sertésvágás. Vasárnap délután Kelemen Ferenc tímármester bejelentés, illetve vágási engedély nélkül levágott egy 80 kg.-os sertést. A csendőrség a sertést elkobozta, s a hatósági hússzékben kimérte. Kelemen Ferenc ellen pedig megindították az eljárást engedély nélküli sertésvágásért.

— Rendelet a közellátási szelvények rendszeresítéséről. Budapest, szeptember 24. A hivatalos lap, pénteki száma kormányrendeletet közöl a közellátási szelvények rendszeresítéséről. A rendelet szerint a közszükségleti cikkek arányos elosztása végett a közellátási miniszter közellátási szelvényeket rendszeresít. Azt, hogy a közellátási szelvény egy-egy szelvényre milyen közszükségleti cikkek és milyen mennyiségben szolgálhatók ki, a közellátási miniszter, vagy előzetes felhatalmazás alapján a községi előjáróság állapítja meg. A közellátási szelvényeket a közellátási miniszter jóváhagyásával megállapított időtartamra kell kiosztani. A közellátási miniszter esetenként rendelkezik a közellátási szelvény egy-egy szelvényeinek felhasználásáról. A szelvény egyes szelvényét, ha a közellátási miniszter másként nem rendelkezik, csak annak a városnak, községnek területén szabad felhasználni, ahol a közellátási szelvényt kiadta.

— Az árdrágitók elítéléséről értesíteni kell a törvényhatóságok első tisztviselőit. A hivatalos lap múlt csütörtöki száma közli az igazságügyminiszter rendeletét, amelynek értelmében, ha királyi bíróság kereskedőt vagy iparost árdrágitó visszaélésért, vagy a közellátás érdekeit veszélyeztető bűncselekmény miatt jogerősen elítél, az ügyben elsőfokú eljáró bíróságnak az elítélésről értesítenie kell az elítélt telepének helye szerint illetékes törvényhatósági első tisztviselőjét.

Megmenekült a halálos ítélettől a szarvasi napszámos ügyét a rendes bíróság elé utalta a statáriális bíróság

Szombaton délután a gyulai királyi törvényszék rögtönítélő bírósága főtárgyalásra ült össze. A tanácselnöke dr. Juhász Imre királyi törvényszéki bíró volt, tagjai dr. Pálffy István, dr. Deák Géza, dr. László Lajos, dr. Kulcsár Pál, pótbíró dr. Bornemissza Elemér királyi törvényszéki bírák voltak. A vádlottat dr. Japport Márton ügyvéd védte. A vádlott Podhraczi Pál negyvenöt éves szarvasi, többször büntetett előéletű napszámos volt, akit a királyi ügyészség azzal vádolt, hogy szeptember 13-án, a légóltalmi elsötétítés ideje alatt a lakásához közel eső szomszéd, özv. Bába Jánosné tanyáján ellopva az eldugott kamrakul-

csot, behatolt a kamrába és onnan szalonnát, kis bődön zsírt és szappant lopott. Zsákmánya nagyobb részét eladta, a többiét magának tartotta meg. A rögtönítélő bíróság megállapította, hogy az eladásnál Podhraczi Pál súlyos árdrágitást követett el. Podhraczi Pál beismerő vallomást tett, csak azt tagadta, hogy ő az elsötétítés idő alatt járt a szomszédasszony tanyáján. Azt állította, hogy ő félkilenckor már otthon volt. A rögtönítélő bíróság kihallgatta a sértett özv. Bába Jánosné, Nádori István, Ladik András és Palkó György tanukat és a

nyomozást vezető csendőröket. Dr. Gárdon László királyi ügyész terjedelmében fenntartotta vádját és kérte a statáriális rendeletben meghatározott büntetés kiszabását. Dr. Japport Márton védő azt vitatta, hogy nincs kétségtelen bizonyíték arra, hogy a bűncselekmény elkövetése az elsötétítés ideje alatt történt és kérte az ügy rendes bíróság elé utalását. A rögtönítélő bíróság erre az álláspontra is helyezkedett és megnyugtató bizonyítékok hiányában megállapította, hogy rögtönítélő eljárásnak helye nincs és az ügyet a rendes bíróság elé utalta. Podhraczi további fogvatartását elrendelte a bíróság.

— Zongorahangverseny a „Vöröskereszt” javára. Hankisz Editke, a Szarvasi Zeneiskola zongora-tanszakos növendéke október 4-én, vasárnap délután 5 órai kezdettel a Szent István Otthonban rendezte első önálló zongorahangversenyét, amelynek jövedelmét a Vöröskereszt javára fordítja. A műsor megváltása 50 fillér.

— Új mozhelyárak a Turul-Mozgóban. A 121.016—1942. V. számú rendelet értelmében fel emelték a mozhelyárakat. A Turul-Mozgó helyárai a következők (a zárójelben lévő számok a zóna helyárait jelzik): Erkel 1:10 P (11); I—III. Pályák I—P (0:80); IV—V. Pályák I—P (0:60); Zsöllye I—P (—80); Zártszék —70 P (—60); I. hely —50 P (—40); II. hely —30 P (—30). Az új helyárak szeptember hó 30-tól vannak érvényben.

— Mikor nem kell kiadni a fizetési szabadságot? A gyakorlat felmerülő kétségek eloszlása céljából közli a kereskedelmi és iparkamara, hogy a fizetési szabadságot legkésőbb a szabadságra jogot adó szolgálati év elteltétől számtott egy éven belül meg kell adni. Ezidő szerint hatályban lévő 20200/1941. Ip. M. számú rendelet úgy intézkedik, hogyha a muakaadó a fizetési szabadságot az előírt egy év alatt fontos közérdek sérelme nélkül megadni nem tudja, a határidő elteltevel az alkalmazottnak az illető fizetési szabadságra vonatkozó igénye megszűnik, a muakaadó azonban 15 nap alatt a rendes illetményen felül köteles az alkalmazottnak

a fizetési szabadság tartamának megfelelő időre eső járandóságot megfizetni. Ebből a rendelkezésből kétségtelen, hogy csak akkor nem kell kiadni az alkalmazottnak a fizetési szabadságot és ehelyett részére csupán a szabadságidőre eső illetményt kell megfizetni, ha fontos közérdek szenvedne sérelmet. Ezidő szerint is hatályban van a 3000/1938. Ip. M. számú rendeletnek az az előírása, hogy a muakaadó köteles az alkalmazottnak szabadságolásáról az ellenőrzés biztosítása céljából nyilvántartást vezetni és ebben úgy az alkalmazott személyi adatait, mint a szolgálatára vonatkozó adatokat a fizetési szabadságra vonatkozó adatokkal együtt feltüntetni.

Hirdetmény

A Magyar Vöröskereszt Egylet a m. kir. Belügyminiszter Úrnak 115324/1942. sz. engedélyével a folyó évi október hó 3. és 4. napján „Vöröskereszt Napokat” rendez. Ezek a napokon az ország minden részében, minden községben pénzadományt gyűjtenek a Vöröskereszt javára. A Vöröskeresztnek a mai nehéz időben kifejtett áldásos munkája mindenki előtt ismeretes s annak támogatása a legszentebb nemzeti érdek. Minden magyar érzésű honfitársunk támogatására szükség van, mindenki adjon véres harcokban küzdő honvédeknek segítségére. A gyűjtést házról-házra járva egyenruhás leventék fogják végezni. Felkéri az elpótlás Szarvas község hazafias érzésű lakosságát, hogy a gyűjtő leventéket fogadja szívesen s munkájukban támogassa. Szarvas, 1942 évi szeptember, 29-én.

A szarvasi Vöröskereszt Fiókgyűjtő Elnöksége.

— Német nyelvtanfolyam. A Müncheni Német Akadémia támogatásával működő német nyelvtanfolyamok újból megindulnak Szarvason október hónapban. Tandíj nincs. Beiratkozási díj 6 P. Jelentkezni lehet Korim Kálmán gimnáziumi tanárnál minden hétfőn, szerdán és pénteken délelőtt 12—1 óráig és délután 6—7 óráig a gimnázium tanári szobájában. Bővebb felvilágosítások ugyanott kaphatók. A tanfolyam befejezésekor a szorgalmas hallgatók jutalomkönyvet kapnak és ösztöndíjat is nyerhetnek.

— Anyakönyvi hírek. Születtek: Liska György és Juhos Anna leánya Mária, Csicsely Pál és Frecka Zsuzsanna fia Pál, Csicsely János és Fulajtar Judit fia János, Szancsik György és Varga Erzsébet fia Mihály, Králik Pál és Kovács Anna leánya Ilona. — Házaságot kötöttek: Kovács András Jamblich Máriával, Körösfalvi Pál Dubela Zsuzsannával, Szász János Pigler Erzsébettel, Pribelszki György Lipták Erzsébettel, Petrovics István Fábri Annával, Durda Mihály Varga Juliannával — Elhaltak: Pecsenya József 7 napos, Radics Emília 1 éves, Lapis Jánosné Kis Anna 46 éves, Vales Erzsébet 3 hónapos, Róth Béla 69 éves, özv. Fulajtar Tamásné Czesznak Erzsébet 73 éves, Rácz Erzsébet 19 hónapos, Blaskó Mihály 4 hónapos korukban.

TURUL-MOZGÓ

Okt. 3-án, szombaton fél 6 és fél 8 óra-
kor; 4-én, vasárnap fél 2, fél 4, fél 6
és fél 8 óra-
kor; 5-én, hétfőn, fél 6 és 8 óra-
kor

A damaszkuszi oroszán

A „Viharkapitány” testvérfilmje!
Főszereplők: Doris Durant, Carla Candiani, Dina Sassali és Carló Ninchi.
Kieg.: Magyar és UFA híradó.
Képek vitáz nagybányai Horváth István életéből. A hősihalált halt kormányzó helyettes úr utolsó útja.

Október 7-én, szerdán fél 6 és fél 8 óra-
kor; 8-án, csütörtökön fél 6 és fél 8 óra-
kor

Nem lóptam én életemben

Nagyszerű magyar film.
Főszereplők: Egri Mária, Ania Sull, Kovács Ferus, Szilassy László, Latabár.
Kiegészítéssel: LUCE híradó.

Jón! Október-hó 10—11—12 Jón!

MÁRIA NŐVÉR

Tanulóknak fiút, vagy leányt felvessz
Kiss Mihály nő szobá-
272

NYOMATOTT MÜLLER KÁROLY
KÖNYVNYOMDAJÁBAN, SZARVAS

Megkezdődött

a tiszta pamut-sifon, valódi lenlepedők,
finom férfi és női szövetek, flanellek,
struxok és zeugok árusítása

Dr KONKOLY IVÁN

„BÚZAVIRÁG” RUHAÜZLETÉBEN

Idelglences eláruláshely:

I. kerület, Kossuth Lajos utca 35. szám.

„Megmutatjuk mi az egész világnak, nincs párja a Mollinári-bakának!”

Honv. hdt. szzd — Ferencz Gyárfás haditudósító

Koromsötétségből egy alig pislogó méccsével megvilágított előszobába lépünk. Hátunk mögött nyomban lezuhan az ajtót helyettesítő pokróc. A belső szobában viharlámpa alatt hosszú asztal mellett honvédtisztek ülnek. Egyik könnyűhadosztályunk törzse vacsorázik benn.

Bajtársi szeretettel fogadnak. Fürge legények szempillantás alatt tányért, evőeszközöket varázsoltak az asztalra... Az étel ugyanaz, mint amit mindenki eszik — hiszen a mai háborúban nincs külön tiszti s külön legénységi ételmezés, de a tányér, evőeszköz egyszerre más keretet ad a dolognak s ez felvillanyozza az embert.

— Isten hozott benneteket! — fogad szívesen a jelenlévő vezérkari őrnagy, hadosztályparancsnok.

Hosszabb gépkocsit, fárasztó gyaloglás, futás, szökés áll mögöttünk. Farkas-étvágyunk van. Csillag szemmel telepszünk a sajt és tea mellé...

Hirtelen éles sípjelések hasítanak a csendes éjszakába.

— No, megérkezett Iván! — mondja a hadosztály-vezérkari főnöke. Tudjátok, nekünk személyes ismerősünk ez a zakatoló, rekedt hangon búgó Maxim Gorkij rendszerű repülőgép... Majdnem minden éjjel jelenkezik. Jól tudjuk: minket keres, de nem talál. Néhány nappal ezelőtt azt hitték a vörösök, hogy megtalálták. Gyors egymásutánban négy „csomagot” oldott ki a gépük. Masfélkilométerrel arrább vágta törcsereket a bombák, learatott rozstábla közepén... A legények sem ártottak... Most újból jönnek... Nappal nem röpködnek, mert egy héttel ezelőtt „feketénapot” rendeztünk nekik: tíz gépet lőttünk le!

— Ne sokat tanácskozzatok, hanem vonuljatok óvóhelyre, mert a vak Iván is talál „szemet” — utasít most a parancsnok.

A hadosztálytörzs tisztjei éppen végzik a vacsorát. Sisakunkat fejünkre vágjuk s gyors egymásutánban tununk el a mély, keskeny, részben fedett árokban...

A gép búg, zúg, morog... Most megy el a fejünk felett. „Sztalingyertyát” dob ki. Fény önti el a tajat. Aroksínt alá kerülnek a sisakok. Hangtalanul, mozdulatlanul kutatnak a szemek, hevesebben lüktet a vér, feszülnek az idegek... Aztán elhallik a zúgás...

— Iván leszerpelt — jegyzi meg egy fiatal százados.

Árokpárta lendülnek a testek s félperc alatt, mintha mi sem történt volna, újból együtt van a törzs.

Zúg, búg a parancsnoki távbeszélő-készülék. Helyzetjelentések érkeznek az arcvonalról... Lélekkel föl hajlanak a fejek, piros és kék ceruzák kerülnek elő. Pontosan ellenőrzik az állásokat, a mozgást... Meg az aknabecsapódás helyét is megjelölik. Az ellenség munkáját a legapróbb részletekig ellenőrzik.

Kint az éjszakában élelmet, lőszer, erődítő anyagot szállító járművek sora igyekszik célja felé... Nagyobb időközönként el-elbődül egy-egy löveg... Néha géppuskaropogást követi a szél...

— Újból vállalkoznak, újból kísérleteznek valahol a vörösök! — hangzik a megjegyzés s már érkezik a jelentés: „Orosz járőr akart megkapaszkodni a Don partján.”

Résen voltunk. Reggelre 4 foglyot és zsákmányolt fegyvereket küldünk...

Gyalogság, tűzérő, műszakiak, különböző szolgálati ágak jelentéseit összegezik, értékelik, s a nagy gonddal és messzesemenő körültekintéssel, leszűrt eredményekből új elhatározás születik... Itt mindenről tudnak, mindenről pontosan jegyzéket vezetnek. Bármelyik pillanatban megmondják mikor, kivel, hol és mi történt.

Pillanatra szünet áll be. Megragadjuk az alkalmat, s a hadosztályparancsnoktól katonai utasítást érdeklődünk. Szemeiből büszkeség sugárzik.

**Koszorú, virágcsokor
megrendelhető a Krebs kertészeknél.
— Telefonszám: 117**

— A „Mollináriak” utódai vagyunk — mondja. — A Mollinári bakáké, akiknek nevét a boszniai okkupációban és a múlt világháborúban megtanulta minden magyar. Az ellenség felve tiszte, szövetségeseink szerették. A parancsnokságom alatt álló legények édesapái a világháború után, az összeomlás rettenetes pillanataiban felvették a harcot a hazánkat megsemmisüléssel fenyegető vörös rémmel is. Szabadcsapatokat szerveztek, felfegyverkeztek, s a legnehezebb pillanatokban fegyverrel a kezükben, oltáhatatlan hazaszeretettel lelkükben, örökké példát mutató magatartással tartották a lelket a nemzetben. Ott voltak a rend, a fegyelem helyreállításánál, s aztán elszánt magyar akarral fogták meg az ekeszarvát.

Egy pillanatig hallgat, mintha a Kiskunság — a régi Mollinári-bakák szükebb hazájának — képei suhannának el szemei előtt, majd így folytatja:

— Aztán, amikor a müncheni döntés nyomán derengeni kezdett a magyar ég, a fiúk léptek apák helyére. Ott voltak a Felvidéken, Kárpátalján, Erdélyben, Bácskában, s most itt védik megszentelt földünket, hitünket és nemzeti függetlenségünket. Öntudatosan, bátran, magyarokhoz méltó módon állnak őrhelyükön. Jól ismerem ezt a népet. Sokáig ezredparancsnokuk voltam. Minden század, szakasz, sőt a rajparancsnokok zömét és a legénység nagyrésztét személyesen ismerem. Szeretjük, tiszteljük és megbecsüljük egymást. Katonák vagyunk. Mindannyian tisztában vagyunk: vasfegyelem nélkül nincs eredményes munka. Ehhez tartjuk magunkat.

Most valami jelentést hoznak be G. vezérőrnagyhoz. Átfutja, gyorsan, intézkedik, majd ismét hozzám fordul:

— Munkánkba igaz bajtársi szeretettel kapcsolódunk bele tüzeink, különböző szolgálati ágaink és közelfeladatok repülőink. Védelmi vonalunk elfoglalása pillanatokban közelfeladatok művészi-esen összeállított és leír versben üdvözöltek... Repülőgépről dobták le. Mi gyalogfutással válaszoltunk kétszázötvenedik bevetésük alkalmával. Nem szóvirág, amit mondok: mindannyian a „Mollinári-bakák” utódjainak tekintjük magunkat. Ez pedig kötelez. Ezredszázlónk egyik szalagján ez a jelmondat áll: „Megmutatjuk mi az egész világnak, nincs párja a Mollinári-bakának!” Ehhez a jelmondatához tartjuk magunkat mindenkor és minden körülmények között. Kemény tűzkereszteségen estünk át. Helytállottunk. Sokszor szívünkig vágott az ostor, de a legkeményebb pillanatokban sem rezdült az arcizmok, oda-talált lövedékünk, ahova kellett. Egyetlen emberünk sem felejtette el Kallay Miklós miniszterelnök csekkeméti búcsúztató szavait: „... ezt a paradicsomot, amit apátok, nagyapátok, dédapátok a futóhomokon mérhetetlen munkával, verejtékkel, töretlen magyar élni akarással teremtettek számotokra a Duna—Tisza között — messze keleten sokkal jobban, eredményesebben véditek, mint itthon!” Ezért vagyunk itt, s ezért harcolunk, míg a jobb, minden magyarokat egyesítő jövődől ezt követeli.

A vezérőrnagy elhallgat... Vezérkari főnöke jelent valamit... Felállnak és eltűnnek a parancsnoki szoba ajtaja mögött. Pillanatokig csendben vagyunk Valaki az órájára néz.

— Kapcsoljátok be a rádiót. Budapest híreket mond...

Néma csendben, szinte áhítattal hallgatjuk a rádiót...

Huszárhadnagy jelentkezik. Lezárt borítékot kap.

— A jobbszárny... vész, vész... — hangzik a parancs, s fél perc múlva lödögös jelzi: a parancs elindult...

Rejtjelezve búgnak a távbeszélők... Pillanatra megjelenik a hadosztályparancsnok alakja:

— Menjetelek lefeküdni! Holnap hajnalban nagyobbabaszás vállalkozást hajtunk végre. Ti is ott lesztek! Hajnali háromkor indulunk. A részleteket a helyszínen megtudjátok... — hangzik a parancs.

Felállunk. Egyszerre koppannak a sarkok. Sorra fordulunk ki a sötét éjszakába és megyünk szállásainkra...

Vihar előtti csend ül a tájon...

APRÓHIRDETÉSEK

IV. kerület 163. számú ház vendéglővel, szikvizgyárral együtt eladó. 256

Nagyobb irodai asztalt, irodaszekrényt és egy írógépasztalt venne a Hangya Szövetkezet 105

Ónodi Andrásnak Csabacsüdön a Kővér-dűlőben 11 kat. hold földje eladó, vagy haszonbérbe kiadó. Bővebbet Bon-tovics Jánosnál a helyszínen. 203

Közel a városhoz, az orosházi-út mentén, 16 kishold föld eladó. Bővebbet IV. kerület 116 szám alatt. 204

Eladó egy 17 soros vetőgép és egy kettes-éke. Érdeklődni lehet: József-szállás, tanya, 520. 205

Négy középiskolát végzett ügyes fiút tanulónak felvesz dr. Koltai Lajos fogtechnikai laboratóriuma. 206

IV. kerület 57. számú ház és használt nád, szalma és török, pévával keverve, eladó. Érdeklődni ugyanott. 207

2 SZOBA és mellékhelyiségekkel álló lakást azonnali beköltözésre

keres a csendőrlaktanya közelében

Jászai György csendőrtörzsmester

Eladó I. kerület 210. számú ház és 7 hold föld kiadó. Érdeklődni ott. 211

52 holdas birtok bérbe, vagy felesbe kiadó. Érdeklődni lehet Piliszkai tanfő-nál, Hunyadi utca 248. 216

Egy bútorozott szoba kiadó III. ker. Lehel utca 100 sz. 221

I. kerület 180. számú ház eladó. Érdeklődni ugyanott. 227

Nyúlzugban 500 négyszögöl dinnyeföld eladó. Érdeklődni lehet IV. kerület 14. házszám alatt. 228

I. kerület 169. házszám alatti ház eladó. Érdeklődni lehet I. kerület 213. házszám alatt. 229

IV. kerület 458. számú ház eladó. Érdeklődni lehet Gyurcsik szabónál I. kerület 87. szám alatt. 231

Egy újonnan készült magyarruha, I. télikabát és törzkönyvezt angóra fanyulak ketteccékkel együtt eladók. Érdeklődni lehet II. 75. sz. 232

Haviár-féle tanya mellett 4 kishold prima szántóföld szabadkézből eladó. Érdeklődni lehet Kurilla Gellértnél, a Décsi-laposton. 233

Üzletbe, vagy cukrászdába kiszolgáló-lánynak elmennek. Cím a kiadóban. 234

Maczóban 600 négyszögöl gyümölcsös és szőlőültetvény sürgősen eladó. Tóth György III. ker. 15. 254

518 négyszögöl gyümölcsös szőlővel eladó. Érdeklődni: II. 281. 237

Eladó egy ruhaszekrény, egy dífalasznai és egyéb bútorok. Érdeklődni: II. kerület 203. szám alatt. 240

300-tól 1000 négyszögöl veteményes föld eladó. Érdeklődni lehet IV. kerület 404. szám alatt. 241

20 hold föld a mezőváros határában, közvetlen az iskola mellett, haszonbérbe kiadó vagy örökáron eladó. Érdeklődni: I. 151. sz. 242

Szörhalmi legelőből egy fél paljéta eladó. III. kerület 15. 243

III. kerület 347. számú ház eladó. Érdeklődni ugyanott. 249

Budapesti nagyvállalat

keres malni irodai, pénzügyi, vagy egyéb kereskedelmi gyakorlati bíró

FÉRFI ÉS NŐI TISZTVISELŐKET

„Menza”-ebéd. Véglegesítés esetén nyugdíjas állás. Ajánlatokat „Biztos jövő” jelígre a Vidéki Napilapok Gazdasági Egyesülete (Budapest, IV. kerület Szervitár 3. szám) továbbítja. 270

Sárkány-dűlőben, kövesút mellett, 10 kishold föld eladó. Jelentkezni Sárkány Jánosnál, II. ker. 146. 244

Özv. Rohony Jánosnak 5 hold földje eladó. Érdeklődni lehet IV. ker. 356 házszám alatt. 246

Ötemetű alatt 280 négyszögöl gyümölcsös eladó. Erd. II. 329. sz. a. 255

Eladó Öcsödön gazdasági épület, esetleg földdel. Érdeklődni lehet Páczai Mihály ny. íg. tanfőnök, Öcsödön. 250

Csecsemőmérleg kölcsönbe kiadó Buk Adolf Fiainál. 251

III. kerület 169. szám alatt alig használt fekete hintó eladó. 252

IV. kerület 295. szám alatt ház eladó fűszerüzlettel, vagy anélkül. 265

Eladó Lengyel-Kákán téglából épült és cseréppel fedett ház minden bontási anyaga. Részletesebb felvilágosítást ad dr. Dávid László ügyvéd. 264

I. kerület 602. szám alatt háztelék eladó. Érdeklődni lehet Balázs Mihály-nál, Zöldpázsiton. 263

Özv. Kántor Sámuelnek II. ker. Arany János utca 328. sz. a. háza eladó. 262

Különbejárattú bútorozott szoba kiadó. II. kerület Bem utca 246. 261

Új-Décsen 10 hold föld eladó. Érdeklődni lehet III. kerület 13. 260

Kukoricaszárat elcserélnék szalmára, Szűcs Lajosné IV. külkerület 202 szám, Érpárti szőlők. 259

Eladó a Rózsás-dűlőben 9 kishold szántóföld. Érdeklődni lehet dr. Dávid László ügyvédnél. 258

Angoranyulak sürgősen eladók. Békesszentandrás, Darabos Sándor utca, 8. szám alatt. 271

Irodai munkára gépirásban jártas leányt jó fizetéssel felvesz a Bárány vas-kereskedés. 257

TEMETÉSEKET

³⁴ a legnagyobb gonddal végzem, legegyszerűbbtől a legdiszesebbig, a legnagyobb igényeket is pontosan kielégítek. Halottszállítás, exhumálás nálam megrendelhető

Hantos György
temetkezési vállalkozó.
II. kerület Beliczey-út 17.

Az október hó 17-én kezdődő

Osztálysorsjáték sorsjegyei

már nagy választékban kaphatók!

Különböző nagyságú szántóföldek és beltelkes lakóházak eladók a

Szarvasi Hitelszövetkezet

minál az O. K. H. tagja pénzügyi intézetnél